
                                                                                                                                                                       
D.D.G. N  2717

REPUBBLICA ITALIANA
    

                       Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO III ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI – A.P.Q.
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO                l'art.24 della L.r  n.8/2016 :” Modifiche alla l.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto
                            legislativo n.50 del 18/04/2016; 
VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04 e smi recante il Codice dei beni culturali;
VISTO                 Il D.D.G n.4167 del 24/11/2015 vistato dalla Ragioneria Centrale il giorno 11/01/2016 x il 31/12/2015 

con il quale la prenotazione di impegno di € 100.000,00  è stata trasformata in impegno di spesa per la 
somma di € 100.000,00sul cap 776016 del bilancio regionale Assessorato BB.CC.e IS di cui € 50.000,00 
per l'es.fin.2015 ed € 50.000,00 per l'es.fin. 2016, con lo stesso  è stato approvata in linea amministrativa 
la perizia“Lavori di  Somma  Urgenza  presso il collegio di Maria in Mussomeli (CL) “ per l'importo 
complessivo di € 100.000,00  ed è stato approvato in linea amministrativa il contratto rep.n.1023 /2015 
stipulato con la ditta Screpis Giuseppe   con sede in via G.Matteotti n.42 94010-Assoro (EN), 
CF:xxxxxxxxxxxxxxxx, con il seguente quadro economico : 

                              A )Importo lavori 
a)Lavori al  netto da r.b.a.       €  26.505,17
b)oneri per la sicurezza       €    2.138,74

     c)costo manodopera       €  32.256,30
Importo complessivo netto  lavori                               €  60.900,21           € 60.900,21

         
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

  1) I.v.a. 10% di A)        €   6.090,02
 2) Imprevisti                                                                €   7.951,59
3)Ripartizione 2%:        €   1.590,32
   fondo per la prog. e l'innovazione 
   ex DL 163/06- art.92 e L. 114/2014
   art.13 bis, così suddivisi:
   20% per acquisto beni e serv. €      318,06
   80% incentivi progettazione  €    1.272,26
  4)Oneri conferimento a discarica        €     458,17
  5) Missione personale                                                €     900,00

                                 6) Documentazione grafica e fotografica                   €     102,42
                                 7) Smaltimento serbatoi in amianto                           €   1.500,00
                                  8) Contributo AVLP                                                  €       30,00   

      € 18.622,52             €   18.622,52
                                                           €   79.522,73

                               C)  ribasso d'asta              €   18.615,70

                 economia da iva su ribasso d'asta                                           €    1.861,57
                         €100.000,00

VISTA                 la perizia di variante n.2 del 08/03/2016 trasmessa dalla Soprintendenza di Caltanissetta con nota prot.
                             n. 2771/6 del 24/03/2016 ed assunta al protocollo generale del Dipartimento con  prot. n.17161 del 

04.04.2016 , resasi necessaria a seguito di alcune variazioni dei lavori,  rientranti nelle facoltà della 
Direzione Lavori che non alterano gli importi previsti e finanziati, redatta  ai sensi dell'art.5  della L.r. 

1



12/2011 , e costituita  dai seguenti elaborati :relazione, computo metrico, elenco prezzi ,analisi prezzi, 
tabella incidenza manodopera e sicurezza, quadro di raffronto  schema atto di sottomissione, corredata  
da verbale di validazione del progetto esecutivo (artt.52 53 54  del DPR 207 /2010 ed s.m.i )  datato 
8./03/2016, da verbale di verifica del progetto esecutivo  di pari data  (art 55  del DPR 207 /2010 ed s.m.i ),  
ed è stata approvata in linea  tecnica  dal RUP  arch. G.La Rocca ai sensi dell'art.5 della L.R.12/2011 il 
giorno 8/03/2016 , con il seguente quadro tecnico di spesa :

                             A )Importo lavori 
a)Lavori al  netto da r.b.a.  €  27.947,06
b)oneri per la sicurezza  €  12.013,90 

     c)costo manodopera                €  29.740,48
Importo complessivo netto  lavori                                € 69.701,44            €    69.701,44    

  
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

   1) I.v.a. 10% di A)  €    6.970,14
  2)Ripartizione 2%:  €    1.597,97
   fondo per la prog. e l'innovazione 
   ex DL 163/06- art.92 e L. 114/2014
   art.13 bis, così suddivisi:
   20% per acquisto beni e serv. €      319,59
   80% incentivi progettazione  €    1.278,38
  4)Oneri conferimento a discarica                 €     220,76
  5)Missione personale                                                  €     900,00
  6) Documentazione grafica  fotografica                     €      102,42

                               6) Contributo AVLP                                                  €        30,00   
               €   9.821,29    €     9.821,29

                                                                          €   79.522,73

VISTI  il  codice CUP: G84B14000320002  e il codice  CIG: 6064665FDD;

 VISTO l'atto di sottomissione trasmesso con la superiore nota ,  emesso in data 9.3.2016 e registrato in Mussomeli 
in data 15.3.2016 al n.408 serie III con il  quale  l'impresa predetta  assume l'impegno di eseguire senza 
alcuna eccezione i lavori di cui alla  perizia di variante,  agli stessi patti e condizioni del contratto 
principale e agli stessi prezzi in esso allegati ,  pertanto l'importo  dei lavori della perizia di variante 
ammonta ad € 69.701,44 al netto del medesimo ribasso d'asta del 41,2574%  di cui  € 8.801,23 per 
maggiori lavori netti rispetto al contratto principale , rientranti nel quinto d'obbligo; 

 VISTI            gli  atti di  contabilità finale trasmessi dalla Soprintendenza di Caltanissetta con nota prot n. 4659/6 del  
19/05/2016 :

                         -  il certificato di ultimazione lavori  emesso il giorno 12/05/2016  che certifica l'ultimazione  dei lavori
                           avvenuta  in data  04/04/2016;
                         - la relazione del direttore dei lavori  sul  conto finale lavori e il  certificato di regolare esecuzione ,firmato

                                                     dal direttore dei lavori e RUP  arch.  G.La Rocca , il quale certifica che i lavori in parola , sono stati      
                                                     regolarmente realizzati  entro il termine utile contrattuale stabilito in data 13.4.2016 (a seguito di 
                                                     sospensione   lavori di 27 gg e  proroga concessa di  giorni 40 per complessivi giorni 67)  e liquida il saldo

                            di € 69.701,44 oltre iva al 10% ; 

VISTO                  il quadro economico finale trasmesso con  la nota già citata   che si propone per l'approvazione così distinto :
                            A)Importo lavori 

a)Lavori al  netto da r.b.a.  €  27.947,06
b)oneri per la sicurezza  €  12.013,90 

     c)costo manodopera                €  29.740,48
Importo complessivo netto  lavori                                €  69.701,44               €    69.701,44    

         
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

  1) I.v.a. 10% di A)  €    6.970,14
 2) Ripartizione 2%:  €    1.597,97
   fondo per la prog. e l'innovazione 

2



   ex DL 163/06- art.92 e L. 114/2014
   art.13 bis, così suddivisi:
   20% per acquisto beni e serv. €      319,59
   80% incentivi progettazione  €    1.278,38
  4)Oneri conferimento a discarica                 €     219,78
  5)Missione personale                                                  €     705,36

                               6) Contributo AVLP                                                  €        30,00   
               €   9.523,25    €     9.523,25

                                                                                                  €   79.224,69
                                 C)     Economia finale                                                                            €        298,04

 ATTESO           che sono stati emessi  n 2 certificati in acconto  di cui   il 1° certificato di pagamento  in data 12.5.2016 per  
€ 69.352,93  oltre iva 10%  ed  il  2° certificato in data 18/05/2016 per € 348,51 oltre iva 10%;

 
RITENUTO       di dover approvare in linea amministrativa la perizia di variante  dei lavori per complessivi € 79.522,73 e 

nel contempo  di dover approvare il superiore  quadro economico finale della spesa; 

RITENUTO       di dover approvare gli atti di contabilità finale;
                           
RITENUTO      altresì  di dover corrispondere all'impresa SCREPIS GIUSEPPE , Partita Iva n.xxxxxxxxxxx  via Matteotti 

42 94010 Assoro (CL)   il  credito netto pari ad €  69.701,44 oltre IVA 10/%  a tacitazione di ogni suo 
avere per i lavori  eseguiti ;

                   
VISTO        il  decreto  legislativo  n.33/2013  di  ”Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi,  trasparenza  

e  diffusione  di  informazione  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  con  particolare  riferimento 
all'art.3   recante-obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti   pubblici  di  lavori  ,  servizi   e  
forniture;

VISTO                  il Decreto legislativo 23 giugno 2011,n.118 e ss.mm.ii; 
                                     

VISTO il  D.P.Reg. n.925 del  05.03.2015  con il  quale  è  stato  conferito  allo  scrivente  l'incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana   per l'es.fin. 2016

                                                                     DECRETA 

                                                           
ARTICOLO 1)  In conformità alle premesse,  si approva in linea amministrativa la perizia di variante  n.2/2016 relativa ai  
“Lavori di Somma Urgenza nel Collegio di Maria in Mussomeli (CL)   CUP: G84B14000320002- CIG: 6064665FDD;  
redatta  dal progettista  arch. G.La Rocca  e  approvata  in linea tecnica dallo stesso in qualità di RUP  con parere favorevole 
dell' 08/03/2016 ,  per un importo complessivo netto di  € 79.522,73,   di cui € 69.701,44 per lavori ed € 9.523,25  per 
somme a disposizione ;

ARTICOLO 2 )    In conformità alle premesse ,   si approvano   in linea amministrativa gli  atti di contabilità finale , il 
certificato di regolare esecuzione emesso in data 17.5. 2016 a firma del Direttore Lavori e Rup arch.G.La Rocca  e  il  
quadro economico  finale   trasmesso con nota prot n..4659/6 del 19/05/2016 :

                            A) Importo lavori 
a) Lavori al  netto da r.b.a.  €  27.947,06
b) oneri per la sicurezza  €  12.013,90 

     c) costo manodopera                €  29.740,48
   Importo complessivo netto  lavori                             €  69.701,44           € 69.701,44    

3



         
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

  1) I.v.a. 10% di A)  €   6.970,14
 2 )Ripartizione 2%:  €   1.597,97
   fondo per la prog. e l'innovazione 
   ex DL 163/06- art.92 e L. 114/2014
   art.13 bis, così suddivisi:
   20% per acquisto beni e serv. €      319,59
   80% incentivi progettazione  €    1.278,38
 4)Oneri conferimento a discarica               €      219,78
 5)Missione personale                                                  €     705,36
  6) Contributo AVLP                                                  €       30,00   

              €   9.523,25    €     9.523,25
 Totale progetto netto                                                            €   79.224,69

                              C)  Economia   finale                                                 €    298,04

 ARTICOLO 3 ) La somma di  €  298,04 costituisce economia di spesa sul cap 776016 , e verrà eliminata dal 
Bilancio 2016 con il presente provvedimento .

ARTICOLO 4 ) Si può liquidare sul cap 776016   all'impresa  SCREPIS GIUSEPPE ,   via Matteotti 42 94010 Assoro 
(CL)  Partita Iva n.xxxxxxxxxxx   il  credito netto pari ad € 69.701,44  oltre IVA  10% per complessivi € 76.671,58  a 
tacitazione  di ogni suo avere per  i lavori   eseguiti.  
 

ARTICOLO 5 ) Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi, si provvederà mediante apertura di  
credito in favore del Soprintendente per i BB.CC.AA. di Caltanissetta  , quale Funzionario Delegato,  a  seguito di  
apposita  spendibilità  che  dovrà  essere  supportata  dai  documenti  giustificativi  della  spesa  per  la  quale  si  avanza  
richiesta.  

ARTICOLO  6 )   Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della
 L.R.n.21 del 12.08.2014.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e I.S. per il visto di competenza. 

Palermo, li  14/06/2016

                         
                                                                  F.to   Il DIRIGENTE GENERALE

            Gaetano Pennino 

4


	

